1

平成２７年４月１４日教育研究評議会議事要旨

本部棟大会議室

午後３時００分～３時３５分

出席者 五神総長（議長）

大和，保立，石井，古谷，南風原各評議員（理事・副学長）

西川，神田，宮園，國土，光石，吉村，熊野，林，福田，丹下，鮫島，西村（淸），藤本，

小川，生越，大桃，斎藤，嶋田，一條，坪井，味埜，坂井，佐倉，村上，小原，髙見澤，

大澤，藤井，山家，秋山，梶田，瀧川，津田，西村（幸）各評議員

久留島附属図書館長，児玉アイソトープ総合センター長

陪 席 境田，戸渡各理事

相原副学長

杉山監事

松田副理事

阿部，小野，稲垣，児島，今村，平野各部長

渕村，猪塚，野上，土田各課長

総長から，評議員の交代，理事及び副学長の就任について，また，戸渡理事から，部長等の異動について，紹

介があった。

平成２７年３月１２日教育研究評議会議事要旨（案）（資料１）は，確認の上，原案どおり了承された。

１ 学内外情勢（資料２）

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料２のとおり報告があった。

２ 平成２７年度理事等の分担（資料３）

総長から，今年度の理事等の分担について，資料３のとおり報告があった。

３ 平成２７年度経営協議会委員（資料４）

総長から，平成２７年度経営協議会委員について，資料４のとおり学外委員及び学内委員の交代の報告が

あった。

４ 第３期中期目標・中期計画の策定（資料５）

  石井理事から，第３期中期目標・中期計画の策定について，資料５のとおり説明があり，経営協議会に付議

することとした。

５ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料６）

石井理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，新領域創成科学研究科，工学系研究

科，農学生命科学研究科，地震研究所及び先端科学技術研究センターにおいて，既に導入している教員の任

期制に係る教育研究組織等の見直しに伴う所要の改正を行うものである旨資料６のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

６ 名誉教授候補者の付議等（資料７）

総長から，今年度の名誉教授の称号授与日程等について次のとおり説明があり，了承された。

本日の教育研究評議会において選考委員会を設置し，審査を付託する。選考委員会委員長は，東京大学名

誉教授称号授与規則の了解事項第２項により，坂井大学院情報理工学系研究科長に依頼し，資料７にある日

程に沿って，審査を進めていただくようお願いしたい。

７ 総長選考会議委員の選出（資料８）

 2

総長から，教育研究評議会において選出する総長選考会議委員のうち，評議員の交代に伴う後任の委員の

選出について，資料８のとおり説明があり，審議の結果原案どおり了承された。

８ 教員懲戒委員会委員の選任

  総長から，教員懲戒委員会委員について，東京大学教員懲戒手続規程第４条の規定に基づき説明があり，審

議の結果了承された。

９ 平成２７年度学生懲戒委員会

南風原副学長から，平成２７年度学生懲戒委員会委員について，東京大学学生懲戒処分規程第７条第２項

に基づき選任するものである旨，説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

１０ 利益相反委員会委員の選任

    総長から，利益相反委員会委員長の選任について，東京大学利益相反行為防止規則第８条の規定に基づく説

明の後，任期は前任者の残任期間としたい旨説明があり，審議の結果原案どおり了承された。

１１ 寄附金及び寄附物品等の受納（資料９）

保立理事から，平成２６年度１月分の寄附金及び寄附物品等の受納について，資料９のとおり報告があっ

た。

１２ 寄付講座等の設置等（資料１０）

保立理事から，医学系研究科「超高齢社会 感覚認知運動機能医学」の設置期間及び寄付金額，総合文化研

究科の「上廣共生哲学寄付研究部門」の寄付者名及び担当教員，カブリ数物連携宇宙研究機構「宇宙のダー

クサイド（浜松ホトニクス）」の設置期間及び寄付の時期を変更する旨報告があった。

１３ 社会連携講座等の設置等（資料１１）

保立理事から，理学系研究科「グリーン・サステイナブル・ケミストリー社会連携講座」を平成２７年４

月１日から３年間更新する旨報告があった。

１４ 学生の懲戒処分

南風原副学長から，東京大学学生懲戒処分規程に基づき，本学学生の懲戒処分を行った旨報告があった。

１５ その他

 平成２７年度教育研究評議会名簿（資料１２）

  総長から，平成２７年度教育研究評議会名簿に基づき，評議会構成員について説明があった。

以上